出 前 講 座 の 様 子

講 座 名

防犯・交通安全等各種講習会

（登録団体名）滋賀県警察本部生活安全企画課、少年課、サイバー犯罪

対策課、組織犯罪対策課、交通企画課

開 催 日 年間を通して随時

開催回数 下記のとおり

開催場所 県内随所

参加のべ人数 下記のとおり

活動の様子

【講座の内容、参加者の様子など】

 県警察では、県民の防犯や交通安全意識の向上を図り、安全・安心

な滋賀を目指すため、関係機関・団体と協力しつつ、子どもから高齢

者に至るまでの各年齢層を対象に、様々な講習会等を開催しました。

【開催実績（令和２年度中）】

○防犯教室 189回、受講者 12,435人

○非行防止教室、薬物乱用防止教室 333回

○サイバー犯罪被害防止教室 34回、受講者 4,890人

○サイバーセキュリティ講習 ２回、受講者 110人

○不当要求防止責任者講習  11回、受講者  285人

○交通安全教室等 720回、受講者  30,407人

（うち、「交通安全ふれあいチーム」によるもの53回（各署合同含

む）、受講者1,434人）